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TRAl\SKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTUR ME 13 SHKURT 2OO3

Seanca filloi pun€n n€ orEn 10,00.

SeancEn plenare e kryesoi akademik Nexhat Daci, kryetar i
Kuvendit t€ KosovEs.

BashkEkryesues i seancEs Hydajet Hyseni, anEtar i Kryesisd
sE Kuvendit tE KosovEs.

KRYESUESI IVEXHAT DACI:

Mirdmdngjes dhe mird se keni ardhur nd Seancdn e rregullt plenare. Me lejoni qd t6
pershdndes pjes€marrjen e te giitha gn:pacioneve politike ne Parlament, qC do te thote se
jemi nd p€rb€{e te plote dhe mir€ se kthehet koalicioni "Kthimi" n€ Parlament. Iu
ddshiroj pund te mbare ne proceset e zhvillimeve qe na presin ne Kosov€. Shpresoj se
rendin e dit€s me kohE e keni nrarrd.

Por, para se ndokush td kdrkoje ndryshimin e rendit t€ ditds, kam p€r obligim ta jap nje
sqarim tE vog€l. Te giithe jemi te informuar se kohd md pard n6 Parlament Cshte ngritur
nj€ nismd e 42 deputeteve, nisme kjo e cila konsiderohet iegiitime dhe konform te gjitha
rregullave te pungs ne Parlament. Megjithdse 6shte bErE njd punB shume e madhe, kdte
po e them me tep€r pdr opinionin jashtepirlamentar, neqe eshte krijuar njdfarE hutie.
Kryesia e Parlimentit, ne seancdn e vet te fundit, ka proceduar pdr nje seance plenare te
rregullt dhe me rend dite t€ rregullt me g'rastjan€ zhvilluar biseda dhe diskutime
intensive ne mes gnrpeve parlamentare dhe €slrtd arritu1 sipas informacioneve qd kam,
nje perfirndim i pErbashk0t i katdr gmpeve gjeglEsisht shefave te gmpeve parlamentare:
udheheqesit te Grupit Parlamentar te LDK, profesor Sabri Hamiti, udheheqesit tc Grupit
Parlamentar td PDI! zotit Fahnir Limaj, udheheqesit te Grupit Parlamentar td AAli zotit
Bujar Dugolli dhe i udhdheq€sisC s€ Grupit Parlamentar te grupeve etnike joser.be dhe at€
marr€veshje qE kan€ arritur bashkerisht keto gmpe dhe per t€ mos vazhduar me debat t€
nr6tutjeshdm dhe t'i kthehemi rendit td dites, me tejoni qd ndihmdsi im tani, anEtar i
Kryesis€ se Kuvendit tC Kosoves, zoti Hydajet Hyseni t'ia paraqese Parlamentit dhe ta
bEjd sqarimin lidhur me te.
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KUVENDI I KOSOViiS
PrishtinE, m€ 13 shkurt 2003.

DE KLARATE

E PERBASHKET E KRYETAREVE TE GRUPEVE PARLAMENTARE TE
LIDHJES DEMOKRATIKE Tii KOSOViis, Tii PARTISIi DEMOKRATIKE Tii
KOSOVES. Tii ,ALEANCES PER ARDHMIIR-INE E Kosoviis DHE Tii
MINORITETEVE TJERA Nii LIDHJE IIE NISI\{iiN E DEPUTETiiVE TE
Kf.IVENDIT TE KOSOYIIS PIIR MIRATIMIN E DEKLARATES PER
KOSOVEN SHTET So\T-AN DHE Tt PAVARI.IR TE DATiiS 3 SIIKURT 2O()3

Ift'yetaret e grupevc parlamentare nE Kuvendin e KosovQs, u pajtuan me sa vijon:

1. Pirkrahim nismEn e deputetove t€ Kuvendit te Kosol,,€s pdr miratimin e

Deldarates pEr KosoYin shtetE sovran dlre tE pavarur, tE dat€s 3 shkurt 2003.

2. Nisma e deputeteve ka hyr€ nE procedur0 tE rregullt ne Kuvend dbe vazhdon
sbql,rtimi i saj.

3. Kryetar€t e grupeve parlamentare marrin pirsip€r harmonizimin e
qendrimeve per DeklaratEn e pavarisise mc grupet parlamentare dhe me
institucionet tjera tE pushtefit ne KosoyE.

4. Deldarata e harmonizuar do t€ dalE pdr miratim ne ndonj€rdn nga seancat e

ardhshme te Kuvendit tE KosovEs ne procedurE tE rregullt nE bashkEpunim
ti kryetareve tE grupcve parlamentare dhe tE KryesisE sE Kuvendit.

GRUPI PARLAMENTAR LIDHJES DEMOKRATIIIE Tii KOSOVIiS,
Sabri Hamiti, kryetar

GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE TE KOSOVES,
Fatmir Limaj, kryetar

GRUPI PARLAMENTAR I ALEANCES PER ARDHIUTNNTE A KOSOVES,
Bujar Dugolli, kryetar

GRUPI PARLAMENTAR I MINORITETEVE TJERA,
Haxhi Zylfi Merxha, kryetar

}TYDAJET HYSENI:
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KR}'E I NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Hyseni. Besoj se rendi i dites miratohet? Urdh€roni zoti Kelmendi

1\{UHA1\{ET I(ELMENDI :

I nderuar zoti k4retar, zonja dhe zotdrinjd,

Natyrisht se pdrshendes kerkesdn ose qendrimin te cilin e lexoi anetari i Kryesise sd
Kuvendit te Kosoves, por mendoj se n€ tri g€shtje deklarata e tille €shte nE kund€rshtim
me tere proceduren qd udhehiqet Kuvendi i Kosoves.

SE pari, nuk Eshtd nismd, por dshtd k€rkesd e shtruar n ga ana e 42 deputetcve tE Kuvendit
te Kosoves qe te dale ne seancd geshtja e shpalljes se pavaresise dhe e shtetit te Kosoves.

se d)'ri, shqyrrimet duhet te zhvillohen dhe mund le zhvi ohen verem pas nje diskutimi te
hapur dhe td gilter ketu ne seancen tC Kuvendit t6 Kosov€s, ku td giithe deputetet te
shprehin mendimet dhe pastaj mund t€ krijohet komision i vegantd qe nerret me gdshtjen
e ti1l6 ose mund tlujipet udhdheqesve te grupeve parlamentare per ta bEr6 harmonizimin
e qdndrimeve. Por nuk mendoj se, pa caktuar seancdn dhe pa diskutim nE Kuvend kdtu,
mund te behet ndonj0 harmonizim i mendimeve n€ qoft€ se nuk degiohen mendimet e
drejtperdrejta te te giithe deputeteve qd jand prezent dhe qe jan6 anetare te Kuvendit te
Kosovds.

Se teti, Kuvendi i KosovEs nuk ka t€ drejt€, dhe aq m€ pak Kryesia, qe te marre ne
shqyrtim g6shtjen e kdrkes€s sd paraqitur nga ana e nje te betes sd deputetdve. Sepse,
kdrkesa nuk u paraqitur dhe nuk mund te shq)'rtohet ne Kuvend dhe Kqresi: _ a te dale ne
seance apo mos te dale n€ seance, por eslrte nj6 kerkes€ juridikisht e lejushme, e
pdrcaktuar nd Kornizd ndondse ne forme jo te qarte, por nd Rregullore domosdo dhe eshte
n€ proceset demokratike q€ k:ur nj6 k€rkesd prej nje te tretes sC deputetdve paGqitet nC
menyrd urgiente dhe brenda afatit te caktuar pa e kaluar shtatdditeshin, keshtu edhe dsht€
ne vende te ndryshme t€ botes, duhet domosdo t€ organizohet seanca e Kuvendit, td
hapen diskutimet dhe pastaj te shkohet drejt zgjidhjes s€ formds dhe vendosjes me vot€n
e lire te te gjithd deputeteve. Eshte tjeter pastaj gka do td vendosshim ne, dhe ne
natyrisht kemi tri fonna le vendosjes:

I . Me shpalle pavardsind, gie qe eshte e drejte e k6fij Kuvendi, sepse Kuvendi €shtd
dal€ nga vota e lire e qytetar€ve te Kosovds,

2. Me refuzuar, ne qoft€ se shumica do te jete kunddr, dhe

3 Me pranuar referendumin e vitit 1992, kur populli ka shpreh vullnetin e vet per
shtet € pavarur e sovran, por nuk dsht€ shpallur pavardsia per shkak se Kuvendi,
atehere, nuk eshtd organizuar, nuk eshte thimrr seanca dhe ate l,ullnet te popullit
nuk ka pasur kush ta shpalld 4yrtarisht si lullnet t6 popullit td Kosoves.
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Ju falemnder-it. Nuk ka diskntime tjera. Procedojmd me rendin e dites.

Me lejoni qE para se rd kalojm€ ne miratimin e procesverbalil t'i deshiroj mireseardhje
Kryerninistrit dhe pune te mbare atij dhe Qeverise n€ Kuvend td KosovEs.

A ka kush vdrgtje n0 procesverbal apo po e praktikojnrE si deri tani, ata qe kane
syglerime apo vdrejtje, t'ijapin me shkrim nd nrenyrE q€ te inkorporohen nd
dokumentacionin valid te Kuvendit. Ju.falemnderit.

Kalojm€,ne piken tjetdr te rendir te dires - Shqyrrimi i pare i projektligiit per
likuidimin dhe riorganizimin e personave juridikE nE bankrotim.

Lus miaistrin pdrkates, ose Kryeministrin t€ na bdjnd nderin nd veganti. Zoti
kryeminister, folto{a eshte juaja.

I(RYESIIESI NEXIIAT D-ACI:

KR)TMINISTRI BAJR{T\{ RtrXHEPI

I nderuar kwetar, e nderuar Kqresi, te nderuar deputetd,

Meqe,ese iniciativa per kEte Projektligj ka qene nga Kryeministria, ateherd me ka ra
obligim qd une ta b€j prezentimin e pikave kryesore lidhur me projektligiin p€r
lil<uidimin dhe riorganizimin e personave juridike nd bankrotim.

Situata e rende, e hasheguar nga e kaluara, e sidomos e diktuar nga lufta e fundit ne
KosovE, ka dikuar ne krijimin e njE gjendjeje t6 rendE ekonomiki dhe sociale. Sipas
sondazheve dhe hulumtimeve t€ cilatjan€ berd koheve t€ fundit Kosova gjendet ne krye
te lisGs se vendeve ekonomikisht me1€ prapambetura. per ta aigumentuar k€td fakt,
mjafton t'i hidhet nj6 veshtrim nivelil te lafie te papunesise dhe numri! po ashtu, te madh
te personave dhe familjeve t6 cilatjetojnd ne kxshte te renda sociale. Situata e tilld,
shume e rendc per momentin, na obligon qE ne si eeveri dhe Kuvend t€ bdjmE angazhim
maksimal qd ta pajisim Koso,En me infrastrukturE t€ nevoj shme ligiore pei nje zh;illim
te shpejte e te papenguar te biznesit, bazuar nE ekonomine e tregut te lirg- e ciia do te
mundesoje daljen e vendir ,ga prapambeturia ekonomike dhe glendja e rendd sociare.

Nuk ka dyshinr se kesaj do te kontribuojE shumd aprovinri i projektriglir qe sor kemi n€
shqyrtim. Ne drejtim t€ arrirjes sd ketlre qellimeve, projektligji nbi tik iai*i, an"
riorganizimin e personave juridikd ne bankrotim siguron:
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Prandaj, zonja dhe zotdrinjd, mendoj se gEshtja e tille duhet te kapet ne kete ane dhe
mendoj se duhet domosdo te dilet ne seance geshtja ashtu qe deputetet, ne menyre te lire
dhe tB gilter t6 diskutojnE dhe pas shprehjes se mendimeve ti vendosin p€rfundimisht.



b)juridiksionin e subjektit, i cili do t€ vendos€ mbi likuidimin dhe riorganizimin e

personave juridike n€ bankrotim, proceduren dhe geshtjet tjera qe u referohen kElyre
problemeve;

c) trajtim td barabarte per te gjitha palet te cilatjane te perfshira apo tC prekura me
gcshtje t€ likuidimit dhe riorganizimit;

' d) zhvillimin e nje ekonomie tC shendoshe tC bazuar n€ tregun e lird dhe
konkunenc€n lojale;

e) p€rmbushjen e obligimeve qe dalin nga Komiza kushtetuese te cilat kan€ te
bejne me harmonizimin e tij, me legjislacione! standardet, e nomat relevante evropiane
nddrkombdtare;

f) ofron mjete efikasejuridike per mbrojtjen e interesave t€ ligjshme i€
kleditordve, debitorit, personave tjere qe ndikohen nga procedura e likuidimit dhe
riorganizimit dhe t€ shoq€ris€ nd teresi;

g) qasje td avancuar te Kosoves drejt integrimeve te mirefillta ewopiane e

nderkomb€tare.

a) gEshtja e fillimit t€ procedurds sd riorganizimit dhe likuidimit te
personave j u ridike nE bankrotim:

Dulte u nisur nga bazat e paraqitjes se kdrkeses, permbajtja, pranimi dhe prapsimi i saj,
kompetencat e giykates, pushteti administrativ, mbyllja e rastit, dispozitat nddshkimore e
tjer€.

Detyra e giykates qe pas pranimit te rastit te bankrotimit te emerojd nje administrator i
cili do td marre ne posedim pasurine e debitorit, do te udheheqe me atd dhe do te kujdeset
pdr mbrojtjen e interesave te te giitha palEve ne procedur€.

Formimi i bordit te kreditordve si njB trup i r€ndesish€m per nje zhvitlim tE drejte e

elektiv td procedurEs.

Sipas Projektligiit objekt i procedurds se lik-uidimit gjegjesisht riorganizimit eshte e giithe
pasuria qE ka debitori nd kohen e paraqitjes sd kdrkes€s dhe atd: pasuria e lujtshme dhe e

paluajtshme; materiale dhe jomateriale, kudo qe gjendet ajo. -
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a) baz€n ligjore mbi tE cilen do te mbeshtetet likuidimi dhe riorganizimi i
personave juridik0 qe kane probleme ne zhvillimin e aktivitetit te tyre afarist.

Bazuar n€ faktin se krijimi i nj€ ekonomie te shEndoshe eshte njeri prej k-ushteve
themelorc per keto integrime, ne k0te drejtim, me kdte ligj, ne menyrd t€ detajizuar
rregullohet:



Per t'iu ikur keqpdrdorimeve tE mundshme, Ligji rregullon edhe gdshtjen e kufizimit tE

bartjes s€ pasurise se debitorit: sekuestrimin, inventarizimin, pasurine qe eshte ne

ffansporl" pra tranzit, e ljere.

Pra, Ligji n]e dispozita td shumta parasheh mbrojtjen efikase tC interesave te debitodt ne

rastet kurjane nC pyetje k€rkesatjoreale tlhe...(!!!)... inekzistente parashtruara nga

kreditoret e papergjegjsh€m apo kreditore te paqene.

P€r pdrgatitjen e ketij Projektligii, jan€ angazhuar ekspert€ te njohur vendor€ e

nderkombetare, si dhe €shte koordinuar puna edhe me Zyren ligjore te UNMIK-uI.

Per t'u bindur se eshte i ldndesishem ky ligj per Kosoven, mjaflon te theksohet fakti se

niratimi i kdtij ligji paraqet njdr€n nga poilat kryesbre pdr t'u filluar procesi i
privatizinrit, si njd proces i ligishem dhe i domosdosh€m p€r rim€kimbjer e ekonomisE
se vendit, si dhe rekomandimi i Bankes Botdrore dhe Fondit Monetar Nddrkombetar se pa
aprovimin e ktitij ligii, Kosova do td qendroj€ larg agjendave te ketyre institucioneve
botirore per te pasur mund€si pdr td thithur ndihma e kredi komerciale.

Prandaj, t€ nderuar deputete, eshtd koha td aprovohet ky ligj, sepse e kemi borxh moral,
intelektual, institucional, politik e kombetar qe t'i sigurojme popullit te ketij vendi njd te
ardhme m€ t€ mird dhe md sigurtE.

N€ fund kisha dashur edhe njE here te permend se shumica e ndermarrjeve shoqdrore do
t'i n€nshtrohen bankrotirnit pdr arsye se do te jete si nj€ bazd e fillimit te privatizimit.
Ju falemnderit pdr vdn:endje.

KRYEST]ESI NEXIIAT DACI:

Zoti kryeministdrju falemnderit. Projektligji eshte nC sh$/rtim te pare.

Hap debatin nd parim.

Me koh€ ju jan€ shp€mdard n.raterialet e kdtij projektdokumenti, prandaj lus deputeteL ata
qe jane tC pergatitur dhe kan€ studiuar ligiin, t€ urdhErojn€ ta marrin [al6n.

E ka ljal€n zonja Nekibe Kelmendi.

DeputetC te nderuar,

Sdomend se Ligii, te cilin Kryeminiski e elaboroi dhe arsyetoi, dshte njd nddr ligiet
me te rendesishne pdr ekonominE e Kosoves. Mir€po, un0 ose nuk e kam pa ose nuk
ekziston n€ tekstin e Projektligiit se cilatjan€ subjektet ekonomike, te cilat do t'i
nenshtr.ohen falimentimig perkatesisht a do t'u pranohet subjekteve ekonomike statusi i
personitjuridik qe e kishim pdrpara dhe qe ishin't€ regjistruam n€ regiistrin e subjekteve
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td gjykates ekononrike te qarkut, apo do t'i nenshtrohen vetEm ato ndearmarrje apo
kompani te tjera qejan€ t€ regjistruara sipas rregullores nd regiistrin e komunave, si

ligence p€r biznes. Ketu ka mbet qie paqart€si qe sigurisht neper komisione do te
diskutohet dhe do te kete amendamente, sepse vertete duhet t0 dihet perpara se a ka
ndonje subjekt ekonomik statusin e personit juridik per t'iu nenshkuar falimentimit. NC tE
kunddrt€n, nuk mund t'i n€nshtrohet falimentimit nje subjekt i cili nuk ka statusin e
personit juridik.

KR\TSUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka falen zonja Nerxhivane Dauti

I ndemar zoti kryetar, te nderuar deputete,

Ligii i propozuar per likuidimin dhe riorganizimin e personave juridikd n€ bankotim
mbeshtetet ne standardet md t€ larta nddlkombdtare lidhur me proceduren gjyq€sore pdr
likuidimin e detyrueshdrn t€ nje ndemarrjeje ose personave tjeri juridike qe r{edh nga
paaft€sia paguese apo insulvenca e debitorit e cila s).non vlergsimin e pasurisd s€

nddrmarrjes se falimentuar me qellim td pdrmbushjes sE detyrimit ndaj kreditorEve. Ligji
ofron mjete efikase juridike p6r mbrojtjen e keditordve me rastin e likuidimit apo
riorganizimit te personave juridike. Ligii i propozuar eshte i njE rendEsie t€ vegante per
shkak se pdr here te pare Kosova do te ket€ Ligiin e mEvetdsishdm p€r likuidimin dhe
riorganizimin e personave juridikd nE falimentim.

Nga ana {et€r, me ane td k€tij ligji, zhvler€sohen dispozitat juridike td ligjeve t€ aplikuara
qE kan€ rregulluar kete materie ne Kosove, konketishf, Ligii mbi barazimin me dhune
dhe falimentimin "Gazeta zyrtare e RSFI', nr. 15/65, me ndryshimet dhe plotesimet nr.
55169,39112, 16174 dhe ai i fundit 84/89. Ne ketd aspekl Ligji arrin qd t'i eliminojE
zbraztesite juridike qe kand percjellur Kosoven e pasluftEs nd k6te sferd.

Me ane te ketij ligji krijohet nje komize adekuate ligjore, ku pdrfshihen

SE pari, kushtet pdr likuidimir dhe riorganizimin e personave juridikd nE falimentim;
S€ d1ti, procedurat per likuidimin, dhe
Se treti, te drejtat dhe detyrimet e pjes€marresve tC perfshir€ ne ketE procedurE.

Ligji i propozuar, p€mga aspekti i rendesisE sE ekzistimit dhe implementimit te tij, eshrc
shume i nevojshdm n0 drejtim te plotesimit te zbraztesive juridike, tluke sigumar k€shtu
nje shtet me zhvillim te njd ekonomie te shendoshe, € bazuar ne tregun e lird dhe
konkurrencdn Iojale.

Marrc ne tdr6si, po td revidoheshin apo tE mdnjanoheshin disa dispozita juridike, qe
pdrmbajn€ te meta juridike dhe tE pdrmirdsoheshin gabimet tjera gjuhesore, Ligii do te
plotdsonte kushtet e njE-ligji td mird.
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NERYIIIYANE DAUTI:



Konkretish! Iigli permban te meta juridike qe manifestohen nE nenin 2 te Perkufizimet;
n€ nenin 3 te Rregullat e permbarimit; nd nenin 6 q€ ka td b€je me ankesat dhe vendimet
p€rfundimtare; ne nenin 7 q€ rregullon g€shtjen e bazave pdr fillimin e procedurEs sd
falimentimit; ne nenet 8, 9 dhe l0 qE kan€ t€ bdjn€ me fonnen dhe pemtbajtjen e kerkeses
dhe njoftimin e regjistrimeve; n€ nenin I l, pika c) dbe nenin l2 q€ kanE te bdjnd me
kunddrshtimin e k€rkeses; n€ nenin l3 qe ka te beje me sanksionet dhe pasojat e kerkesds
se palejuar; ne nenet l7 dhe 20 qE rregullojn€ enr€rimin dhe kompetencat e
administratorit; ne nenel 22,24 dhe 26 qe i referohen kunddrshtimit, ankesave dhe
kdrkesave me dhune; n€ nenin 27 alineja t, pika b) dhe c) qe i referohen pasuris€ se

falimentimit; ne nenin 33 qe ka te bej€ me moratoriumin dhe ndErprerjen e t€ giitha
veprimeve; nenin 39 q€ rregullon trehnanin e kontratave te papermbushura; nenin 40.
alineja I dhe 2 lidhur me sigurin:in e sh€rbimeve profesionale ose personale; nenin 42,
alineja 3 dhe 4 q€ kane t€ b€jnd me regjistrimin e k€rkes€s; nenin 44 lidhur me kamatat
dhe moratoriumin; nenin 5 I dhe 52 lidhur me planin dhe metodat e riorganizimit; nenin
60 qd rregullon shitjen e pasurisd; nenin 76 dhe 77 lidhur me betinin, ddshmin€ e rrenre
dhe fshehjen kriminale tE pasurise dhe'n€ fund, nenin 8l qe rregullon gEshtjen e zbatimit
ndaj;asleve te pa zgiidhura.

T€ gjitha verejtjet dhe sygjerimet konkrete lidhur me kete [gi do t'ua prezentoj me
shkrim komisioneve kompetente ne emer € Grupit Parlamentar te Partise Demokatike te
Kosoves-

.lu falen.rnderit p€r v€mendje

IiR\'ESfESI .\EXFI.{T DACI:

Ju falemnderit. Fjal€n e ka Naim Maloku, deputet i AAIC

NAIN1I }LA.LOKLI:

I nderuar zoti kryetar, te nderuar deputetd,

Md lejoni ta p€rgezoj Kryeministrine pEr sjelljen e kdtij Projektiigii nd shqyrtimin e pard
ne Parlamentin e Kosov€s dhe t'i them edhe disa {ale lidhur me kdt€ Projektligl.

Une mendoj se ky Projektligj duhet t'i perefshijE t€ glitha subjektet afariste dhe
subjektet aiariste private. Ne nuk dijnre per momentin sa eshte i ashtuquajturi borxh i
brendshdm n€ Kosove e qe Csht6 shume i rEnddsishdm dhe tregon shume per mundesine e
zhvillimit ekonomik te nje shteti. E kam fal6n pOr borxhet nE mes subjekteve afariste dhe
konsideroj se ky ligj do ta rregullojd edhe at€ g€shtje ne menyre qe borxhi i brendshem td
zvogdlohet dhe te mos ndodhe qE disa subjekte afariste, jo te sinqerta, p€r shembull t6
shkatenojd njO subjekt afarist tjeter i cili ne mungese te keryre borxheve kishte me
ndikuar shum€ nd zhvillimin dhe kishte me ec€ p€rpara-
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Une, sjelljen e ketij Projektligfi dhe aprovimin e tij, e shoh edhe nga nj€ kend tjeter. Ky
ligj do te ndikoje edhe n€ zbutjen e kriminalitetit ne Kosov€. Pse po e them kctd? Ne
slioqdrin€ kosovare veg eshte duke u krijuar njd shkall€ e kriminalitetit t€ organizuar, pra
grupe te cilat bejn€ nxjerrjen me dhun€ td borxheve per llogari te fiimave td ndryshme,
pra q€ k6rkojnd borxhe dhe ato grupe marrin pErqindje td caktuara. Pra, €sht€ nje shkalle
e kriminalitetit t€ organizuar nd Kosovd dhe aprovimi sa me shpejt€ i kdtij ligii dhe

zbatimi i tij ne praktike do te ndikonte n€ uljen e kdsaj fomie te aktivitetit kriminal ne
Kosovd- Ju falemnderit-

KRYESITESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ijaldn e ka deputeti Haki Shatri. Le td b€het gati Ramadan Kelmendi

IIA}G S}LA.TRI:

Ju falemnderit zoti kryetar. T€ nderuar koleg€ deputete,

Projektligjin per likuidimin dhe riorganizimin e personave juridikd nd bankrotim t€ cilin
sot po e shqyrtojme nE parim dshte, do te thoja, njd nder dokumentet shume te
rendEsishme p€r funksionimin me sukses tE mekanizmave tg ekonomise se tegut.

Aprovin.ri i ketij ligii krijon kushte per kreditimin e nd0rmarrjeve private, kushte te
donrosdoshme, tE cilatjane edhe kushte te zhvillimit ekonomik te Kosovds dhe si te dlle
propozoj qe ne sot ne parim ta aprovojmd, kurse v€rejtjet td cilat eventualisht ne i kemi,
dhe'norn.ralisht nje pjese e tyre u prezentua nga parafolesi! ne ne procedure, pas
aprovimit nd parim, do t'i inkorporojmd dhe besoj do ta nxjerrim nj€ dokument t€
shkelqyesh€m i cili do t'i shdrbejd ekonomise se tregut.

Kam ljd dilem€, Projektligii, zoti kryeminister, thuhet se eshte pdr nd€rmanjet private?
Urid e dij se ky Projektligi, me kohd, me privatizim, do t'i pErfshijE edhe nddrmarrjel
shoqerore qe do te privatizohen dhe pjesa qe do td privatizohet, sigurisht do te jete objekt
dhe ldnd€ e ketij ligji n€ rast nevoje. Por ndoshta do te ishte dashur diku te thuhet qe edhe
nddrmanjet qe privatizohen, nd€rmarrjet shoq6rore, do duhej nd njri formd te
PdrmendEn por ate, nese e shohim te arsyeshme, do ta b6jm6 nd procedurE. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit. E ka {alen Ramadan Kelmendi. Le te behet gati deputeti Dragisha
Kerstoviq.
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KRYESI]ESI NEXI{AT DACI:



IIA.]\{ADAN' KEL}{ENDI :

I nderuar kryetar, te nderuar deputete, ministra tlhe Kryeminister.

Und, pasi lexova Projektligjin pEr likuidimin dhe riorganizimin e personave juridikE ne
bankrotim, do te pamqes disa sygierime t'mia, por nE per€fr.rndim do ta paraqes edhe
amendamentin, natyrisht ne emer te grupit td LDK, ndse miratohen.

Mendoj se vetd em€dirai i Ligiit nuk ka te bdjE me permbajtjen e tekstit, ngase
"likuidimi i personave juridikd" nuk mund td behet, por {ala €sht€ p6r "shuq'en e
personave juridik"- Pra, ketu dshtd fiala, te merret veprimi i shuarjes apo i sanimit ne
fazen e bankrotimit apo t€ falimentlmi! ngqqg "liklidirn" do t€ thote "zlrdukje fizike",
pra Ligii duhet te emertohet "mbi shuaq'en dhe sanimin" e tjera. Mendoj se Zyra
juridike. nE veganti, tani e nrtje, duhet td mEnjanoje te metat fomrale juridike nd
propozimligjet dhe kryesisht pastaj perto te debatohet dhe para se gjithash grupet e
ekspertdve lidhur me ligje td tilla sig dshte rendesia e rij duhet ta thone edhe ata fialen e

Yet.

Arsyet per ta nxjerre kete ligjjane te shumta dhe ato i p€rkrahu sikur q6 p€rkrahu edhe
ketd Projektligl. Por, nd vegalti €shte me rendesi t€ dihet baza juridike per fillimin e
procedurds pdr shuarjen apo sanimin e personave juridikd nd bankrotim, duke
pdrcaktuar subjektin, procedurdn lidhur me problematikdn e shuarjes se pemonave
j u rid ike.

Ne p€mrbajde te Ligiit del se nuk u sigurua trajtimi i bambart, pra nuk u sigurohet
tajtim i barabart te gfitha paleve qdjane 1e interesuara apo te lidhura me shuarjen ne
bankrotim, si dhe nuk mbrohen sa duhet dhe si duhet juridikisht te giitha te drejtat
kreditore ne rast te shuarjes apo td bani<rotimit.

Mendoj se pEr nje g€shtj'e juridike, duke aplikuar ligjin, nuk ka nevojae te lehet
mundesia apo negulla se mund te aplikohen gjegjEsisht zbatohen edhe ligiet $era dhe
ne kete rast giatd shuarjes nuk ka nevoje aq me teper kur aludohet se mund tE aplikohen
ligie te nje shteti qe nuk ekziston dhe te giitha keto dispozita pelflrndimtare sjellin
probleme.

Pasi Ligji dshte hartuar nC gjuhtin shqipe, serbisht dhe anglislit, duhet tE percaktohet se,
ne rast te interpretimit apo te konflikteve t0 interpretimit, baz€ per sqarimin e tij duhet
re jete teksli shqip.

Nd kunddrshtim te plotd jane dispozitat njera mbi tjetren dhe ate te nenj 3 dhe g5 -
Rregullat zbaruese dhe Hyrja nc fuqi le kerij ligii pas 90 diresh e rjera.

Baza e shuarjes sE borxhit, nd lartesind baz€ p€r shua{en e njd bankrotimi eshte 2000
euro, dhe eshte baze shume e u1€t pdr fillimin e kdrkeses p€r banlootim, neni 7,plka 4
b). Mendoj se 2000 euro eshtd nivel i ulet i mjeteve financiare per ta kdrkuar shuarjen e
nje subjekti.
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Ligji duhet td pErcaktoj€ forma! p€rmbaj{en dhe k0rkes€n per bankrotim, e cila duhet
t€ jete unike dhe duhet te jete e pErdcakhrar me ligj.

Sanksionet per bankrotim, kerkese e drejte ndaj kreditorit duhet td jete ne rastet e

mashtrimit, keqperdorinrit, kom.rpcionit dhe formave tjera te sanksionuara dhe pdr te
duhel te jene percaktuar me ligl.

Ky ligj nnk siguron mbrojtjen adekuate te mjaftueshme te pasurise sd hipotek€s se

regjistruar n€ pasurine e paluajtshde qE Eshtd objekt i shqyrtimit.

Megiithketo sygjerime, nendoj se Ligjin duhet p€rkrahur parimisht dhe ta plot€sojm€
me amendamente. Ju falemnderit.

KR}TSIIESI NEXIIAT DACI: .

.Iu falemnderit. E ka lalen zoti Kdrstoviq

Gospodine predsedni6e, gospodine RedZepi, gospodo ministri, dame i gospodo
poslan ici.

Ja iu, naravno, podrZati Zakon kojije u ekspozeu obrazloZio predsednik Vlade i
naravno da svako dru5fvo, u principu, treba da ima takav zakon i dajedan takav zakon
mora da reguli5e odredjene odnose u odredjenoj zajednici.

Ja sam se medjutim javio zbogjedne druge stvari. Zapravo, mislim da su neki poslanici
ve6 uSli u neku detaljnju raspravu u zakonu Sto bi trebalo izbedi i ostaviti vreme da se to
dini u onom delu zasedanja Skup5tine koji se zove drugo ditanje po Poslovniku i po
Ustavnom okviru i mislim da danas ne bi trebalo time da se bavimo.

I narodito sam se javio zbogjedne prirnedbe koju Zelim da uputim na ekspoze
gospodina RedZepija. Gospodin RedZepi je u nekoliko nalrata u ekspozeu pomenuo
atribut zen.rlje, ove zemlje, privreda zemlje, narod ove zemlje i tako dalje. Mi srno se
vratili u ovu Skup5tinu sajednom vrlo teSkom odlukom i imamo dvrstu nameru da u

ovoj SkupStini ostanemo 5to duZe. Ali, isto tako, molimo zajednu tolerantnu atmosferu
i za jedan primeren govor, bar dok ova Skup5tina bude mogla da radi u ovom sastayu, a

nadam se da ie to biti malo duZe.

U principu, dakle. mislim daje u nadelu Zakon prihvatljiv inaravno mi 6emo kao
koalicija, u Koaliciji dati doprinos da damo Sto vi5e i Sto kvalitetnijih amandmana na
ovaj zakon a nadam se da 6e to da udine i skupStinske komisije i da 6emo vei na
drugom ditanju irnatijednu ozbiljniju raspravu o zakonu ijedan pun doprinos da zakon
zaista bude dobar i da bude onakav kakav odgovara kosovskom druShu. Hvala Iepo!
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DRAGISA KRSTOVIC:



Ju falemnderit. Pas diskutimeve t€ bem, Cshte koha qE tE deklarohemi pdr aprovim n€
parim te kdtij ligii.

Kush dshtd per? Mesa duket" shumica eshte per. Ju falemnderit.

A ka ndonjd kunder? Nuk ka vote kunder.

A abstenon ndokush nga votimi? NjE abstenon. Ju falemnderit.

Kalojm€ ne piken tjeter te rendit td dites - Shql,rtimi i parE i Projektligiit pEr
farerat.

Materiali iu €shtd dor€zuar deputeteve me 10janar.

Lus minislrin pdrkat6s, Goran Bogdanoviq, ta arsyetoje ligjin. E keni {al€n zoti
Bogdanoviq.

GORAN BOGD-A.NOVIC:

Po5tovani predsednide, dame i gospodo poslanici,

Potrebe za ovirl donoSenjem Zakona su bile svakako velike, zasnovane na dinjenici da
stari zakon doneienjoS 1973. godine, kojije vaZio sve do ovih dana a imajudi u obzir
novonastalu situaciju na ovim prostorima, nastale promene standarda u kvalitetu
semena i potrebe njihovog usaglaSavanja sa novim medjunarodnim standardima udinili
su da ovaj zakon prevazidjen i nesprovodljiv u ovim uslovima.

Dono5enje novog zakona takodjeje neophodan za zaStitu novih selekcionara i varieteta
proizvedenih na ovim prostorima ili uvezenih iz inostranstva na ove prostore, te
uvodjenjem ovih kvaliteta sa viSim potencijalom u cilju spreiavanja prinosa i pove6anja
prihoda.
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KRYESLTESI NEX}LAT DACI:

Ministarstvo poljoprivrede i Sumarstva i ruralnog razvoja pripremmila je u saradnji sa
medjunarodninr zajednicama i sa strudnjacima iz ovih oblasli Zakon o semenu. Javne
konsultacije su odigrale minimalnu ulogu u pripremi ovog zakona jer Zakol se viie
bavi tehnidkim pitanjima i irna faktidki regulatornu funkciju u ovoj oblasti.

Ja iu vam ukatko ovde reii Sta sadrZi, zrradi, Zakon o semenu i ovde irna detiri
poglavlja: ... lista i prava selekcionara biljaka, proizvodnja i certifrkaciju i plasman
semena, zatim kontrolu uvezenog semena i narar.no - kaznene odredbe.



... lista ili senienska lista po draztmeya listu biljnih kvaliteta koji imaju pravo da se
uzgoje iplasiraju na ovom podruiju. Utvrdjivanje liste ima za cilj promociju novih
varieteta sa ve6im genetskim potencijalom u poredjenju sa onima koji se sada koriste ili
koji se plasiraju na ovo podruije.

Prvo poglavlje znadi ovog zakona odredjuje proceduru primene kriterijuma za unoSenje
jednog varieteta u listu, tojest registar ili spisak, testiranje uzgojne i upotrebne
vrednosti. funkcije, znadi kancelarije prava varieteta i naravno Zalbenu proceduru na taj
postupak. NadleZni organ za stvaranje ..: liste jeste kancelarija za prava varieteta,
odseka za proizvodnju i zaStitu bilja Ministarstva poljopriwede, Sumarstva i ruralnog
razvoja inaravno na osnovu predloga gde 6e se osnovati komitet koji ie biti sastavljen
od svih relevantnih faktora ili strudnjaka koji budu zastupljeni iz te oblasti. Komitet
koji 6e voditi ovu listu jeste strudno teloi znadi iz podruija naravno semena, iz podruija
znaai poljoprivrede koji 6e savetovati Ministarstvo na tehnidko-strui.nom planu u iijenr
sastavu ie naravno da bude uklju6eno i Ministarstvo, ukljuaen i Poljoprivredni fakultet
ovde u Pri5tini, Poljopriwedni fakultet na severu Kosova, zatin druge institucije ili
instituti koji su zainteresovani za our oblast a naravno i predstavnici hgovaca,
predstavnik udruZenja proizvodjad,a semena i predstavnik naravno farmera.

Jedini autoritet za certifftactu semena naravno bi6e odeljenje koje ie pri Ministarstvo
poljoprivrede, Sumarstva i ruralnog razvoja biti formirano u saradnji sa fitosanitamom i
semenskom inspekcijom i institutorn koje ga ovlasti Ministarstvo poljoprivrede iradi6e
znadi na certifikaciji takvih proizvoda.

Ovde isto u ovon zakonuje dato uvoz-izvoz semena. Mogu vam reci daje to dosta
obuhvadeno ili uvudeno u ovlaS6enje koje zadrZa UNMIK, ali rrj iemo svakako u
saradnji sa [INMIK-om imati u vidu takvu dinjenicu i saradjiiva6emo u toj oblasti ali
ovaj deo zakona odredjuje uslove i standarde koje treba da ispuni jedna poiiljka semena
koja se uvozi ili koja se izvozi sa ovih terena.

Obavezni uslovi su da jedan varietet kojije uvezen bude na listi, da bude certifikovan i
da ispunjava standarde OECD-ea i da bude testiran po standardima ista i da ima
fitosanitarni certifikat, naravno. Ovo ima za cilj da spreii unosenje semena sumnjivog
kvaliteta, za5titu selekcionara, proizvodjada i registrovanje trgovaca i na kraju
pove6anje proizvodnje kojije naravno i glavni cilj ovog zakona.

Izvoz semena takodje treba da ispuni iste standarde i nadleZni organ za ceretifikaciju
semena za izvozjeste odeljenje koje ie biti formirano ili odsek za proizvodnju i za5titu
bilja pri Ministarstrrr poljoprivrede, Sumarstva i ruralnog razvoja.

Naravno, kao svaki zakon, iovaj zakon ima kaznene odredbe koji ima za cilj
prevashodno da zaititi i u sprovodjenju istog radi proizvodnje Sto kvalitetnijeg semena
koje ce se ovde distribuirati.
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Drugo poglavlje, koje je isto karakteristi6no i vrlo bitno je proizvodnja, certifikacija i
plasman semena. Ovo poglavlje sadrZi pravila i procedure proizvodnje. umnoZavanje,
piasman, prerade, paketiranje, oznadavanje, etiketimnje imoZemo slobodno reii koje ie
irnatijedno certifikacionu Semu sen:ena. Takodje utvrdjuje autoritet i nadin
laboratorijskog testiranja i poljskih inspekcija u cilju utvrdjivanja kvaliteta semena i
varieleta disr.oce biljaka.



Na kraju rediiu vam da u izradi ovog zakona smo imali veliku podrSku, znadi
medjunarodnih zvanidnika prevashodno od EAER-a preko konsultanata NIB-a iz
Engleske i naravno naSih strudnjaka koji rade u Ministarstvu poljoprivrede.

Mogu vam reii isto da smo odrLalipar seminara na ovu temu, znadi iz oblasti
semenarstva i da smo imali odredjenih sugestija koje smo uvrstili u ovaj zakon i mislim
daje ovaj zakon vrlo dobar i da bi ga rrebalo prihvatiti. Hvala!

KR\'ESUESI NEX}IA.T DACI:

Zoti minisldr ju falemnderit.

Hapim debatin nd parim.

Do tJu lutem: detajet t'i leni kur ti kemi shqrrtimin e d)te, alo te thote, ata deputetC qe
jane te pdrgatitur t€ paraqiten. Fjaldn e ka Tomd Hajdaraj.

TO]\IIE HAJDARAJ:

Ju falemnderit zoti kryelar, te nderuar kolegd deputet€, perfaqesues te eeverise sE
Kosovds,

Kur eshte fala p€r Ligjin mbi farerat, p€r kdt€ projekt konkret qe kemi, zoti k4retar,
nuk mund t'i ikim gdshtjes dhe ndoshta do te ndajemi edhe n€ thelbEsoren qE ne sta4
sepse und mendoj se hartuesit a mos jan6 ngutur apo kan6 p€rfshire edhe njd lemi $eter
ku eshte {ala pEr prodhimin e fidaneve, do te thote, per fidanet e pemdve, fidanet e
pyjeve dhe t€ hardhisd se mrshit. Andaj, une propozoj qe kjo geshtje te rregullohet me
ligj te vegante.

Nd.ersa, sa i p6rket fushdveprimtarisd se Ligiit, me te veftete ka rdnd€si miratimi i njd
ligii te tille, do te thote pcr here te pare ne KosovE, sepse e dijme mirefilli se rreth 326
mije, do te thot€ edhe me shumE sip€rfaqe, td cilat mbjellen me kultura te ndryshme ne
Kosov€, deri m€ tash jane mbjellur me farera td paseleksionuara, me fardra te ofruara a
dhe t€ pavdrtetuara shkencdrisht. Andqi, nga kjo njedh fakti se me dhe ne perberj.e te
ketij ligji.te parashohim mrgen e perpilimit te rregullativave dhe standardeve ewopiane
dhe m€ gjere. Kur them md gierd, kam parasysh edhe shtetet tjerajashtd Bashk€sii€
Evropiane sepse ne duhet te jemi lojald dhe konkurrente td lir€ nd treg. Mirepo, ku e
them ketg, kam parasysh edhe verifikimin paraprak nE mdnyrd shkencore te varieteteve
te cilatjand kompatibile pdr kushtet e Kosoves.

Nd€rsa, sa i pdrket pjeses sE t€resishme td Ligiit, e tha edhe p€rfaqEsuesi i eeverisd,
eshte ligj praktik, eshte i standardizuar dhe ne krahasim me ligjin qd kemi marre t€
pyjeve, ky €shtd ligl mdi mir0radhitul me i mir€perfshir€, edhe pse ne si Komision dhe
mendoj edhe ekspertd 1e cilet do t'i angazhojme ne punEn tone te netutjeshme, do t'i
japin vleresimet e veta, duke u nisur nga Fakulteti i Bujqdsise, si me i thimrr,
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Akademise se Shkencave e te Arteve dhe njerezit q€ merren me kete prodhimtari, e q€
mendoj se me kdt€ ligj krahas perfitimit ne kualitet per njesi te siperfaqes dhe ne sasi,
ne do tE kemi edhe vijat te cilat mendojm€ se duhet sa me parE t'i pdrfitojme ne Kosovd
dhe tE mos importohen qind pdr qindr sepse deri me tash, e dijmd mir€filli, nuk kemi
asnjd vij€ e cila pdrfitohet nd Kosovd. Andaj,mendoj se Ligii meriton nje mb0slrtetje
dhe duhet ta mbdshtesim, nd menyrE qe ne kete sezond te mbjellave pranverore, mos
asgi€ tjetEr, t'iu ndalim trendin matrapazeve te cildt nuk kand lidhje rne import
gjegjdsisht me faren, per fardn dhe rdndesine qd ka fara pdr td mbjellurat e Kosov6s, e

q€ thot€ populli - at€ qe mbjell edhe e korrE. Andaj, ne d€shirojmd qd tE korrim sa md
shume, sa me te sh€ndetshdm dhe nd sasi td mjaftueshme pdr popullin e Kosov6s.
Prandaj, ftoj deputetet qe ta nrbeshtesin kete projektligi. Ju falemnderitl

KR\TSUESI NEXIIAT DACI

Jr faleninderit. Fja16n e ka Sebahate Grajgevci. Le te behet gati Ibush Jonuzi

E ndemara KDiesi, te nderuar deputete,

Projektligii mbi fardrat. marrd nE (eresi, eshte punuar me prolesionalizdm dhe ne
harmoni me standardet nddrkombetate per prodhimin dhe tregtimin me fare, eshte
hartuar me njd gjuh€ mjaft td qartE, prandaj shfrytdzoj rastin ta pdrgezoj MinistrinE pdr
Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, nE veganti ministrin e posagdrisht do t'i
pdrsh€ndesja hartuesit e ketij projeldligii.

Nevoja pdr kdt6 ligj dshtd ndie mjafl sidomos kur kemi parasysh situatdn e
p€rgiithshme nd bujq€si viteve te fundit, kur Kosova Eshte tregu me liberal n€ rajon,
ndoshta edhe nE botE dhe fal€ kdsaj, kompanit€ shpesh te paregjistruara e td
paligencuara n€ kohEt e tE mbjellurave sjellin fard apo patate per fare ne cildsi te dob€t
dhe i shesin n€ parkingun e kamioneve pa dokumellte perkatese. Keto, ne rastet me te
shpeshta, jane mund€suar nga Serbia- Kjo s'do koment, sepse ne dijme gfar€ ishin
rendimentet e kulturave lavertare apo atyre bujqesore ne teresi.

Und g€zohem qe tani ky ligj, prodhuesit tand bujqdsore do t'i mbrojd sa i pdrket
kualitetit t€ fares, por ajo qe mua me shqeteson - €shte se protlhuesi yne prapd do te iete
i ballafaquar me nj€ konkurencd jolojale dhe interesi i tij ekonomik nuk 6shtE i
mbrojtur.

Thene shkurt, ky ligj duhet te perfshije edhe polirik€n fiskale, ashtu qd importuesit e
far6s, lendEs se pare apo tepromaterialit, si td doni i themi, duhet te lirohen nga aktciza
apo s€ paku keto aktciza dhe dogana tejene E de norme me te ulet. Ju falemnderit.
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KR}TSTIESI NEXIIAT DACI:

Ju fa'lemnderit. E ka {al€n Ibush Jonuzi, le te pergatitet Berat Luzha

Zotj krtetar, kryesi e pun€s, deputete te nderual,

Projektligi per tO cilin po diskutojmE so! si ai mE herdt edhe tani, jand t6 njE rdndesie
te vegante.

Do td ndalem konkretisht per faren e patateve. Pdr tE pasur prodhime cildsore dhe
rendinente td larta te prodhimeve sigurisht, u tha edhe md heret, duhet te jete fara e
cil€sisd se lane kur dihet qe prej te gjitha prodhimeve bujqesore qd kultivohen patatja
k€rkon sasin€ me te madhe te fares, nre mir€ me th€ne, per nje hektar td patates ne
kultir.im neyojitetn 2 nijd kilograme fare td parates. U iha ne diskutimin e
m€hershem se duhet te kemi kujdes n€ kEte drejtim dhe po e citoj se - kryesisht
fumizimi respektivisht inrportimi i far€s b6het nga Holanda dhe prej viseve tjera, por
me theks te vegante nga llolanda, duke pasur parasysh se lnshtriasit jan6 kultivues
numdr njE te patateve, keto t€ dh€Ia i karn nga ekspertd td cildt b€jne kultivimin e
patates, por do td ndalem pakashumd ne pika te shkufiEra tE nj€ analize q6 eshte berc ne
terrenin e Shalds per kultivim te fares tek ne prej Agiencise Evropiane, eksperteve
vendor€ dhe nderkon.tbetare se ka kushte ideale p€r prodhim td fares, do te ftote, ne
regjionin tonE te Shales por edhe n€ viset tjera t€ Kosoves, p€r gka prodhuesit tan€ dhe
bujqit lare per kite gdshtje kan€ nevoje dhe u duhet mbeshte{e e madhe ne m€n1rE qe
te mos presim ardhjen e fares prej vendeve tjera por td b€hemi ne prodhues s€ far€s
ton€. Dihet se vetem per kon.runen e VushtrrisE, diku nevojiten rreth 2400-3000 ton
far€, sepse kultivohen 1200 deri I500 hektare ne vit sepse Vushtria eshte prodhuesi
kryesor. Andaj, mund te them edhe kete se tC g,itha prodhimet bujqesore importohen e
pel momentin vet€m patatja nuk importohet sepse ka sasira te mjaftueshme td
prodhirreve tona.

Dhe, krejt per fund, sepse n.reirdoj qd ky Parlament meriton tejete i informuar se
programi pdr perpunim te patateve, respektivisht projelcti €shte rmmbullaksuar n€
konlundn e Vushtrrisd dhe pritet nd gdo moment td startojd, qe do te thote se patatja nuk
do te dald nd treg vet6m si prodhim por edhe si pErpunim final. Ju falenrnderit.

K]iYESTiESI IiEXH-{T DACI

Ju falemnderit. E ka {alen zoti Berat Luzha

BERAT LUZILA:

Td nderuar deputetd, i bashkengiitem pergezimeve per Ministrind e BujqEsisd, e cila na
ka sjell nj€ ligj te mire, nje ligj i cili eshte i pergatitur me perkushtim, i cili ka nje gjuhe

1l
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td njedhshme, €shtd i kuptuesh6m, i qart€ dhe para se gjithash eslrt€ njE ligj, mund te
them i pari qe na ka sjell Qeveria i lektoruar. Do td thote deri tash asnj€her€ nuk ken.ri

pase ligje te lektoruara dhe kanE ardhur ato me gabin.re tE shumta edhe drejtshkrimore,
edhe logiike dhe te tjera. Verejtja €shte se ne nenin 3, ekzistojne 39 pika, qe eshte teper
shum€ dhe disa ndnpika, e qd mendoj se duhet te thjeshtesohet kjo dhe ajo ka t€ bdje me
definicionet e termave qd Oshtd nje lloj fialorthi n€ miniaturd. Ky nen ose duhet t€ dald
nd prearnbuld, te thjeshtdsohet dhe te hiqen disa temra te cilatjane te njohum per te
gjithe, sig eshte, u zeme termi "ministri" dhe shpjegohet se gka eshtd ministri, kurse te
giithe ne dijme se gka dshte ai. Ju falemnderit.

KR}'ES TESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Pas te gji*re diskutanteve qdjane paraqitur per shqyrtim td par6, dshtc
koha per t'u deklaruar.

Kush dsht€ pdr aprovim, nd parim, te ketij projektligi? Ju falefinderit!

A ka kush kunddr? Asnje vot€ kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Asnjd abstenim. Ju falemnderit.

VOTIMI _ GLASANJE _ YOTED:
PEr -Za-For:.. TE giitb€ - Svi - All
KundEr - Protiv - Against 00
Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned: 00

Tani do te kemi njd pauzd prej 30 minutash dhe pastaj do ta vazhdojm€ punEn me
shqyninrin e dye te Projeklligjit.

(Vijon pauza)

(Pas pauz6s seanca vazhdoi punEn)
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Besoj se naterialet lidhur me Projektligiin i keni marrE me kohe i cili ka qen€ shqyrtuar
dhe aprowar ne shqyrtintin e par€. Edhe amendamentet e propozuara jane shpemdarE,
ndoshta jo nre kohe por nregithatd ne afal tg dunresldnt, te cilet besoj i keni para veri
nE tavolir€. Prandaj, ndse pajtoheni dhe n€se s'keni vdrejtje, td fillojme nle shqyrtin.rin
e dyte te Projektlig,it dhe nderkohe sherbimi le t€jetd i gatshdm q0 td shkoje puna si
duhet. Fjalen e ka deputeti Berat Luzha. Urdhdroni zoti Lnzha-

Ivii vIzrml,r,I, PUNiiN E SEANCiis E KR}.ESOI HYD.AJET HYSENI:

KRYESUESI HYDAJET ITYSENI:

Depurcte td nderuar, vazl.rdojmd seancen me rendin e apro\atar te dites. Ne radhe eshte
tani Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p6r p),jet e Kosovds.

Lus sherbimin q€ te konstatoje gjendjen e kuorumit. Sig duket kemi kuorum te
nevojshem dhe mund tE vazhdojm€ me pundn.

Para se te fillojd miratimi i Ligjit nen pas neni, mendova t,i them disa fiald apo v€rejtje
qd kam nd pergatitjen e Projektligjit nga Komisioni, i cili ka btird njd punC vefiete
shume te madhe dhe eshte n.runduar ta bejd nje ligj td mir6, megjithate mendoj se Ligii
nuk ka mund td behet ai qe do te duhej td ishte per shkak re mangesive te medha, pEr
shkak se ligji ka qenE teper i dob€t dhe p€r shkak se Cshtd ne shumten e rasteve i paqart
dhe rne kuprimsi t€ ndryshme. Aq me reper, mendoj se nje nga te metat kryesore dshte
se komunat nuk kar.r€ asnjE ingjerencE nd menaxhimin, gjegj€sisht n€ qeverisjen e
pyjeve edhe pse ne kuader te gdo konrune dshte-formuluar se do t6 ekzistojn e zyrat apo
njesite e agjencionit te pyjeve te Kosoves. Mendoj se njesitd e ApK do td duhei E
kishin dy shtri{e: shtrirjen horizontale, qE do td ishin td lidhura me qeverite komunale
dhe shtrirjen vertikale qe do te ishte lidhja me A?K-en apo me ministrind pdrkatEse.
Mosfunksionimi i kesaj lidhjeje me siguri se ka.me pasur pasoja nd zbatimin e Ligjit
dhe ka me pasur reagime nga komunat, td cilat, njd pjes€ e RTe e madhe, kan6 pasuritd
me G cilat kane disponuar deri md tash.

Me kete Projektligj edhe pse eshtd biseduar shume, nuk ka dald statusi pdrirndimtar i
ekonornive pyjore, td cilat deri tash e kand bartd barren e nd€rmarrjeve tC cilat kane
menaxhuar me pyje.

Und mentloj se ekonomitd pyjore nuk kane qene as ne sistemin socialist te kaluarin
thjeshte ndemarje shoqerore, per shkak se ato i kane pasur mjet e pyllit, kan€ pasur
inspeldoret, kand dhen€ leje, kane shenuar drunjt, kan6 b€r€ planifikimin, menaxhimin

BERAT LT]7-}LA:

19



e tjera, te cilat nuk do te kishte mund t'i beje nje organizatE apo nje ndBrmanje
shoq€rore. Dhe, si e till€, ekonomitd pyjore, mbesin jashtE kdtij ligji dhe statusi i tyre
mbetet shume i paqart, ato mbesin ne mEshir6n e kohEs dhe mbesin pa status fare.

Tjetra, e vetrnja qe pdrfitojne komunat, eshte nje 20-perqind6sh qe mendohet t'iu
ndahet nga shifa e trungjeve, q€ mendoj se eshte shume pak, per shkak se me njE 20-
pdrqinddsh dsht6 njd I€moshd e thjeshte dhe komunat nuk do tlishin me siguri tE
kenaqura me njd gjd td tilld dhe ndoshta md mird do t'ishte fare te mos i ndahej as ai 20-
pdrqinddsh. Ju falemnderjt.

KR}'ESUESI H\'DAJET ITYSENI:

Faldnderojme deputetin, por me lejoni ta bij njd vdrejtje qe ne fillim. Undkisha
persh4de se vdrejtjet do te kene tebejne nre geshtje procedurale. Tani jemi n€
shqyrtimin e dyte te Projektligiit dhe vErejtjet e kesaj natyre q€ d€giuam kand vendin n€
shqyrtin.rin e pare,ne parin, td projektligjeve. Prandaj, procedojmd sipas procedures se
p€rshkruar nd Rregullore. Sipas Rregullores, qendrimet e tyre n€ parim mund t,i
paraqesin sponzoruesi i ligjit, nese esllte i interesuar, nese dshte ipranishEm kEtu, mund
ta merr€ {aldn dhe pas tij do t'u jipet fiala komisioneve, s6 pari Komisionit funksional,
pastaj Komisionit per buxhet dhe Komisionit per komunitete. Natyrisht, ncse ato
konsiderojnd se duhet t'i drejtohen Kuvendit. Urdhdroni, nuk eshte e parapard, nese
eshtd e nevojshme, ne r endosim.

GORAN BOGDANOVIC:

Poltovano predsedni3tvo, poStovani narodni poslanici,

Ja iu sar.no jednu primedbu oko opstina. Vi sv; znate daje gospodin Stajner obe6ao
decentralizaciju Kosova. Prema torite, znaEi i op5tine ie biti, sigumo imati svog udela
u toure i naravno fumarstvo. Svi vi znate da i u ranijem zakonu, znadi zakon kojije
zadnji na snazi ovde, zna(.i zakon od 1987. godineje da opStine faktidki nisu imale
nikakvo svojstvo, tojest nisu bili vlasnici Suma niti zemlji5ta Sumskog. Mi smo ovde
izaSli u susret nekim sugestijama i dali smo za pravo da opitine dobij a}u i 2Oyo od
ukupnog prihoda, mada u ranijim zakoninra ....(tonski prekid)...da Sumska agencija ie
imati svojejedinice u svim opltinama, tako da i tojejedan od vrlo bitnih ustupaka u
ovom zakonu. Toliko za sada.

KR}'ESUESI HYDAJET HYSENI:

Faldnderojmd ministrin pdr sqarimet e tij. E ka laldn p€rfaq€suesi i Komisionit
fuirksional, do td thotd Kon.risionit per bujqdsi dhe geshtjet e pyjeve;
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Td falen.rnderit, zoti kryesues. Para se te jap njd raport tE shkurtdr per punen qe ka berd
Komisioni, md duhet qd tri gdshtje ketu t'i parashtroj lidhur me shqetesimin e zotit
Luzha, te kompetencat e komunave ndaj pfeve, te ndermarrje! dometlr€ne, te fari i
nddrmarrjeve pyjore komunale dhe te 20-perqinddshi i mjeteve, do te rhote, te cilat
ndahen ngra te ardhurat nga pylltaria.

Sa iperket raportit, do t€ thote td marredhenies, gjegjesisht shtri{es s€ niveleve, ne
kemi bErd t€ pamunduren si Korrision sepse pet kete pune jemi ulur rreth 5 muaj dhe
duke pasnr parasysh se pl,jetjane resurs kombdtar i nje vendi dhe duke pasur parasysh
se me pyjet publike pdr momentin menaxhon Pdrfaqesuesi Special i SP, duke pasur
parasysh diskutimet qe kemi pasur me keshilltarEt nderkombetare dhe duke u nisur nga
hartresi i ketij projekti, zoti Ollson. zoti Gejnar dhe pErfaqesues tjere te USAID-ise,
kemi ardhur ne pErfundim dhe kemi qenE tE gjith€ nje,jo vetem Komisioni ynd por
edhe ai per komunitete dhe ai per buxhet, e mendoj edhe ai pEr legjislacion nuk ka
krrrrdErslrtuar apo dhEne ndon-id verejtje n€ kete aspekt. kerni bere keto amendamente le
cilat nrendojrr€ se per mornentir jand td qdndrueshme. Por, nenj 39 atje decidivisht
thot€, n're vete faktin se shkon ose pushon aktiviteti i administrates nderkomb€tare,
atehere geshtjet do te rregullol.ren.

P€rsa i perket asaj qdjane 1E lEna anash komuna! un€ mendoj se nuk qdndron fakti aq
ashp€r, sepse vet€ fakti qe njesite kon.runale td Agiencionit Pyjor te Kosovds dihet gfard
roli kane. Ne kerni deciduar atje Efard roli ka. Dihet, planet menaxhuese afatgjata p€r
pyjet kush i ben. I ben Ministria, i ben nd rastin konkret Agjencioni i Kosovds p€r pyje!
nd€rsa planet opelacionale i ben njesia ne bashkEpunim nre kuvendin komunal
gjegjdsisht organin kompetent dhe ajo dsht€ drejtoria konrunale pdr bujqdsi, pyllrari dhe
zhvillin.r rural- Ndersa, sa i pdrket nddrmarrjeve pyjore komunale pdr fatin e tyre, ne
kemi pasur disa takime nivelesh te ndryshme dhe e drjmE mirdfilli se td giitha
organizatat e sektorit te ashtuquajtur shoq€ror tashjan€ pjese e Agiencionit Kosovar te
Mirebesimit. Por. nE ligi shkruan qe po qe se ato organizata privatizohen si te
specializuara, pdr raste eventuale ato me tender, si ti specializuara, mund te fitojne
punet e tyre rreth miren.rbajtjes... ne tdresi.

Nddrsa, sa ai pdrket 2o-p€rqind€shit, un€ sd bashlt:u me td giithd koleget, edhe ne zotin
Luzha dhe tc tjeret, ne Komision dhe ne Koniisionin pdr buxhet dhe Komisinin per
komunitete, kemi arritur ta fitojme plafonin e mundsh€m i cili dsht6 i caktuar me
konventat nddrkombdtare per tO ardhurat nga drunjt nE kdmbd dhe pjesa tjetdr nd nivele
komunale. Mendoj se ky nuk dshtd thjeshtri njd buxhet formal, por eshtd njE buxhet i
cili pdr komunat td cilat kemi thdnd se kan€ resurse pyjore ka nje domethEnie td
jasht€zakonshme dhe per ato komuna td cilat marrin k€t€ 20-p6rqind6sh nuk do te thotd
se do te ndikoje negativisht edhe participimi i tyre n€ buxhetin komunal nga ministria e
financave, do te thote nga fondi i konsoliduar apo nga Buxheti i Kosoves.

lt

TOI{E II{JDARAJ:

Md lejoni qe para jush sot, te paraqesim nje raport t€ shkurtdr lidhur me pundn qd kemi
b6rd si Komisiion parlamentar p€r bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural giate hartimit te
amendamenteve giegjdsisht vdrejtjeve nd Projektligjin mbi pyjet e Kosoves, te harftrar
nga Ministria pdr Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural te Kosoves_



Qe nE fillim, Komisioni ynd ka patur projektin apo versionin e pun€s te ketij projekti,
dometi€ne para se te hyje nE proceduren e leximit te pare dhe ate duke shfbrtezuar
marr€dhEniet e mira qd kemi me pdrfaqEsuesit e Ministrise sd Bujqesise, glegjesisht
duke patur parasysh rend€sinE paraprake t€ ketij ligii i cili do te vinte nd Parlament.

Prandaj, pas punes:qd kemi ber6, do td thote miratimit nd parim, kemi marre nje
p€rgjegjesi dhe dinamike te sh!,.rjes perpara te ketij ligii te vegantd pdr Kosoven. Kur
them te vegante per Kosoven kam parasysh faktin se me kete ligi do te menaxhohet gati
gjysma e sip€r{aq€s sd tokes te Kosovds dhe do t€ thot€ nuk kemi td bejm€ me nje ligj
formal por kemi te bdjmd me nje ligi i cili 6shtd me te vefiete ligj bazik per kete dege te
ekonon.ris6 dhe pasurise kon.rbetare te Kosoves. Andaj, se bashku, prapd po e them, me
Ministrind kemi pasur kontaktet td her€pashershme por vlen€ per t'u veguar takimi te
cilin Komisioni ka pa te arsyeshen ta organizojd me ekspefiet e }6mis€ s€ bujq€sis€ dhe
te perafert te pylltarisd nga te giitha instjtucionet arsimore, shkencore dhe institucionale
ekzekulive dhe legjislative nga lemi ipylltarise, ku kemi marrE verejtjet dhe sygjerimet
nga prezentdt De ate kkim.
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Si Komision kemi mbajtur disa takime rangjesh te ndryshme, te cilat do t'i ceku sot.

Thash, nga versioni i punes, do te thote ka marre pjesd drejtori i autoritetit te
at€hershdm e tash Agjencion Qendror Pyjor td KosovEs se bashku me stafin e tij dhe
gjithashtu ne kete takim ka marre pjese edhe kryetari i Sindikatave t€ Pavamra te
Pylltarisd s€ Kosoves. Dhe. pas ketij takimi kemi pard te arsyshme qE si Komision td
organizojm6 edhe takime te radhEs dhe gjithashtu n€ bashkdpunim me ministrind
perkatdse, posagerisht me stafinjuridik, me nd krye zotin Xlevat Azemi, pEr td cilin
mendoj se duhet t€ kemi njE rrespekt dhe vlerdsim shumE pozitiv ne pundn e tij
profesionale dhe nE bashkdpunim me tE kemi arritur qe ligjin e par€ dhe td miratuar nd
parim, edhe pse me v€rejtje td shurhta, e lc.lr them nre verejtje te shumta do te thote qd

ka qenE digka e vegant6, sepse ne kemi miratuar ne parim edhe ligie t€ tjera tE cilat me
te vefiete kane patur gal'ime, por mendoj se ky,ligj nuk don koment per v€rejtjet qd ka
paqtul por edhe per atd moment kur kemi vepruar ka qend e pamundshme qe te jeE
edhe sot i perkryer.

Duke patur parasysh q€ mos anashkalohen edhe hartuesit e projektit nd fiald, ne kemi
patur edhe nj6 takim me pErfaqesuesit e Ministrise sd Bujqdsis€ nE shkall€ te larte, pa
urinistrin, por gjithashtu me prezence mjaft komplekse dhe domethindse per ne, me ne
krye sekretarin permanent td bujq€sisd, pylltaris6 dhe zhvillimit rural, zotin Ibra,
drejtorin e Autoritit Pyjor te Kosoves, shefin e sherbimit juridik. Po ashtu kemi pasur
ne kete takim prezent edhe k€shilltarin e larte nddrkombetar zotin Maurico Farinelli dhe
perfaqesuesin e hartimit, do td thote hartuesin zotin Ollson i cili mesa e dij une eshte
edhe hartues dhe bartds i ketij projekti. Nga $ takim kemi rxjerr€ prape risi; sepse
n.rinistria gjegj€sisht stafi profesionist, me nd krye udh6heqdsin e shdrbimit juridik ka
pru disa propozime duke pasur parasysh projektin qe kemi edhe ne. Mirdpo, duke pasur
parasysh edhe leximin, nderkohE gjegiesisht kontaktin e problemet te cilat do te na
percjellin gjatE implementimit te ketij ligji, domethdnd pas aprovimit, iu jemi
mirdnjoh€s kontributeve te tyre tC dhend. Ne jemi munduar qd si Komision, para se td
hyjn.r€ n€ leximin nen per nen td kemi edhe nje brum shGse konform projektit i cili ka
qend bazd e punes sone, sepse ne nuk kemi guxuar t'i largohemi projektit.



Konrisioni ka mbajt 9 takime dhe jo formale por me punc intensive. Sa i pdrket asaj qe

ne sot kerni mrmbullaksuar si Komision parlamentar per bujq€si, fiylltari dhe zhvillim
rural, brumi i amendamenteve eshte konsultuar edhe me p€rfaqdsuesit nderkombetard,
si te USAID-ise dhe td tjerE. Nga USAID-i permendi zotin Rigard Gajner, i cili, sa i
perket kEtij ligji, ka dhene nje kontribtt t0 vegant€.

CjithEsesj kemi intervenuar aty ku kemi pard t€ domosdoshme konform specifikave dhe
rrjedhave ne Kosov€ ne l€min e pylltarisd gy'egiesisht konfonn hamronizimit nd td giitha
aktet normative te Bashks€sis€ Evropiane dhe m€ gjerd nga l€mia e bujq€sis€
gj e gj dsisht pyl ltarise.

Un€ them edhe njd {ali e cila €sht€ ndoshta paksa specifike per rrjedhat e punes se

Komisionit nd fiald. Sepse krahas pun€s profesionale nejemi munduar q€ tC bejme edhe
nj€ pund nd lelturimin e Ligiit, duke patur parasysh faktin se n€ Komisionin tond, per
fal te mire, kemi edhe lektor td mire.

Sipas bashk€punimit qe kemi edhe me komisionet tjera, kemi harmonizuar k6to
amendamente edhe me Komisionin p€r komunitete, Komisionin p€r buxhet dhe t€
njetat kane perkrahur n€ t0r6si grumbullin e amendamenteve te hartuara nga Komisioni
parlanentar p€r bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural, nddrsa sa i perket pjeses nen per
nen gjegj€sisht profesionale dhe atti nd kuptimin juridik po them n.re p€rkushtim dhe
pergjegjesi sepse kontribut tO vegante ka dhdnE zoti ldriz Tahiraj, kEshilltar i Kryesise
sd Parlamenti! i cili €shte sot prezent kdtu.

Dhe, ne fund, mendoj se dshtd koha t€ nisemi me miratimin e amendanrenteve nje per
nje dhe te shikojmd problemet ku eshte intervenuar. Ndoshta dikush mendon ndryshe
edhe pse ne kemi vepruar dhe menduar kdslrtu. Por fal€n p6rfundimtare e ka Kuvendi i
Kosov€s, dheju te nderuar deputetg. Ju falemnderit.

FalEnderojmd deputetin Hajdaraj, dhe Komisionin per punen qe ka b€r€, megjith€se
raporti do te mund te ishte me i shkurter. BesojmE se mportet e komisioneve tjera nuk
do t€ jend aq tE gjata.

Ftoj perfaq€suesin e Komisionit p€r buxhet. Sig po duket, nuk ddshiron t'i drejtohet
Kuvendit. Sipas radhds, ftoj Komisionin p€r komunitete. Edhe ky Komision ka t€
njdjtin qdndrim.

Ka kerkuar fialdn Komisioni pdr gdshtje legjislative. Nese pajtohemi - a deglojme

E ka laldn KolE Berisha.
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KR\'ESTTESI H}'D,AJET HYSENI :

Nd€r'kohe t'ju informoj se Kuvendi ka kuorum td mjaftueshem meqe jane te pranishdm
rreth 80 deputetE, prandaj mund td vazhdojm€ punen.



Komisioni per geshtje gjyqesore, legjislative dhe komize kushtetuese, duke u
'nrbeshteturndkompetencatqedalinngaRregulla3l,plka2dhe4dheRregulla32,

pika 1 t€ Rregullores se p€rkol.rshme te punes te Kuvendit tE Kosovds, si dhe nga
Rregulla 14 e Slrtojcds 2 td te njdjt€s Rregullore, nE mbledhjen e v€t te mbajtur,
shqyrtoi Projektligiin p€r pylltari ti Kosoves dhe nxori keto

PiiRFUNDIME:

I . Lemia te cilen pretendon ta shtjellojE dhe sanksionojd ky projektligi, pra Ligji
p€r pyjet ndse n.riratohet, nuk bie n€. ndesh me kompetencat e rezervuara te PS te

Sekretarit te Pergiithshem te Kombeve te Bashkuara dhe eshte ne harmoni te
plot€. me nenin 5.1-j) te Kornizes kushtetuese-td-Kosoyes,.

Duke filluar nga vete titullj ose emertimi i tij e deri te dispozitat e fundit, ky projektligj
lengon nga paqartdsia totale, konfuziteti, mungesa e gjuhds juridike-profesionale,
pdrdorimi i panevojshdm dhe i tepruar i laidve dhe shprehjeve td huaja n€ vend te atyre
shqipe, defininret e shtrembdruara te termave te ndrysh€m, p6rkufrzime jashtE gdo

logjike e subjekteve td pdrfshira nd ketd teks! shdnimi me numra romak i neneve apo
rregullave qd nuk dshtd praktikd n€ harlimin e ligieve qe i njohim deri tash e deri te
masat drastike pdr shkeiEsit e kdryre rregullave.

2. Qe te n.ros ndalern ne secilin nen veg e veg, sa p6r ilustrim po p€mrendi vet€m
dy nenet e para: neni I, natyrisht me num6r romak - Seksioni 1-0 i, thotd - "Ky
ligj mund le cilohet", citohet ligji nga ndokush ljetdr, pdr shembull dispozita
ligjore, porjo t€ citohet ne kuptimin qd thotd kdtu "ky'ligj mund td quhef',
Thotd - "mund te citohet si ligj mbi pyjet e KosovEs", ndersa neni II Seksioni
2.01, thuhet "sig eshte perdorur ne kdtd ligl, perveg ndse nga kontesti kerkohet
rdryshe". Kjo {ali rrjedh si prej qielli. Nuk ka kurrfar6 kontesti me tekstin
tjetdr dlie vazl.rdon me piken "a) anetare te familjes n€nkupton: bashkeshortin,
femrjet, prinderit, giyshin, gjyshen, vEllezdrit, motrat, hallat, dajet, tezet,
dajallaret dhe bashkeshortet e tyre", ka munguar me th€nd "edhe krejt
Kosoves", dhe

3. Duke patur parasysh se me kete tekst ose me tekstet e tilla te projektligjeve ky
Kuvend ballafaqohet pothuaj p€r gdo jav6, Komisioni pdr geshtje legiislative,
giyqEsore dhe komize kushtetuese, i propozon Kuvendit te Kosoves ta
angazhojE nj€ gnrp ekspertesh per hartimin e ligjeve ose td projektligjeve qe

dalin ne kdt Parlament.

Ju falemnderit!

KOLE BERISHA:



Faldnderojme deputetin Berisha. Sipas rregullit raportet dhe qendrimet e komisioneve,
ato qejane td pdrsh*.rara nd Rregullore duhet te dorezohen me shkrim dhe besoj se nd
te ardhmen do te kihet parasysh kjo ne m6n).re qe deputetet te kene kohe te infomrohen
me kohd me to.

Meqe, sig shihni komisionet kane kryer punn e vet, atEhere mund td shkojmd n€
shqyrtimin nen per nen te antendan.tenleve le parashtruara.

KR\'ESTTESI HY}AJET HYSENI:

Do td ddshiroja shume, por druaj qd s'na lejol Rregullorja mirepo mund te vendosi,
ne. .Megjithale, mendoj meq6 kon.risionet kand hanlo,izuar. qendrimet e tyre kjo do ta
lejoj€ proceduren edhe pse nuk-iam ne dakord me a1g plocedurdn turbo por do ie
perpiqenti lejenri sa nrE azhurd.

Amendamenti I. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore

A ka Komisioni funksional ndonjd verejtl'e plotesuese?
Koniisioni i buT,tretit? Ne dakord.
Komisioni i komuniteteve? Dakord.

Vd amendamentin ne votim.

Kush dshG kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 15 abstenojne.

Ka propozime qE te thl'eshtdsojme procedurdn, do te thote te numerojme 
'otat 

vetem ne
raslel kur ka dallime te vogla.

Apajtohet Kuvendi me kdtE procedure? Ka vErejde ndaj ketijpropozimi, prandaj tC
shkojme me proceduren e parapare.

Amendamenti 2. Komisioni fur.rksionar, i pErkrahur nga kornisionet e pdrhershme

Komisioni funksjonal, qfare qendrimi ka? Eshte dakord.
Komisioni pEr buxhet? Dakoid.
Komisioni pdr komunitete? Dakord.

(Diskutohet nsa vcndi, nuk ddgiohet)

Kush eshte per amendanentin 1, i lutem te gojd dor€n. Shumica, 65 jan€ pdr.
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VE propozimin ne votim

Kush eshte pdr amendamentin? Shumica, 64jan€ p6r.
Kush eshte kunder? Ask-ush.
Kush abstenon nga votimi? 15 abstenojnd.

Amendamenti 3. Konrisioni funksional, i pdrkahur nga komisionet e perhershme.

I(omrs,onr tunl<sional, gfare qEndrimi ka? EshtE dakord.
Komlsroni p€r buxhet? po ashtu.
Komisioni per komunitete. Dakord.

Ve propozimin ne votim.

Antendarnenti 4. Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore

Komisioni funlsional, gfare qdndrimi ka. EshtE dakord.
Komtsronr pdr buxhet? Dakord-
Komisioni pEr komu itete? Dakord.

Ve ne vodm propozimin.

Kush eshle per? perjane 66 depurere.
Kush eshtE kunder? Askush.
Aabstelon ndokush nga votimi? 14 abstenojne.

Amendamenti 5, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet e perhershme

Komisioni funksional, gfarE mendimi ka? i*htc dakord.
Kornisioni per buxhet? Dakord.
Komisioni per komunireret;;ord.

Vd propozimin nd votim.

Kush 6shtd per, i lutem le tC Qoid dorEn. pdrjand 67 deputete.
A ka kush kunder? Kunder nuli ka.
A abstenon ndokush nga votimi? t 2 abstenojnd.

Amendamenti 6. Komisioni funksional, i p€rkahur nga komisionet e perhershme.

Komisioni funksional, gfar€ mendimi ka? Dakord.
Komisioni per buxhel? Dakord.
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Kush 6shte pdr amendamentin e propozuar? Shumica, 6g p€r.
Krrsh Eshte kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? l2 abstenojne.



Komisioni per komunitete? Dakord

Amerdamenti 7. Komisioni funksional, i perkrahlr nga kourisionet kryesore

Konrisioni funksional, qfare qendrinri ka? Dakord
Konrisioni p€r buxhet? Dakord.

'Komisioni pEr komunitete? Dakotd.

Ve propozin.rin ne votim

Kush esht€ p€r, i lutem le te goje doren- Shumica p€r.

A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 15 deputete abstenojne-

Amendamenti 8. Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore

Komisioni funksional, gfard qdndrinri ka? Dakord.
Komisioni pdr buxhet? Po ashru.

Komisioni per konrunitete? Po ashtu.

Vd propozimin ne votim-

Kush dshte p€r? Shumica per.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 15 abstenojnd

Amendamenti 9. Komisioni funksional, i pdrkral.rur nga komisionet kryesore

Komisioni funksional? Dakord.
Komisioni p6r buxhet? Dakord.
Komisioni pdr komunitete? Dakord

Ve ne votim propozimin.
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Vd propozinin ne votim.

Kush €shtd pdr k€te propozim? Shumica pe1.

A eshte kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 9 abstenojnd.

Kush dshtd pdr? Shumica.
A ka kush kunddr? Askush-
A abstenon ndokush nga votimi? 15 abstenojne.



Amendamenti 10. Komisioni funksional, r p€rkrahur nga komisionet kDresoreKomisioni funksional? Dakord.
^0mlslonr per bux}et? Dakord.
\omrsronr pdr konrunitele? Dakord

Ve propozimin n€ votim_

Kush dshte per? Shumica
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga voh.mi? l2 abstenojnd.

Amendamenfi II_ - Kommisior-u f:nl<sional, i peirkrahur nga komisionet kDiesore

fruHi#*::ff:li'#;".ff:.n"',ka? Dakord 
e -rvru.'

Nomrsronr per kpmunife.te? D-akord.

Vd nd votim propozimin.

Kush dshte per? Shumica
A ka kush kxnder?
A abstenon ndokush nga vodmil, l5 depulele abstenojnd.

Amendamenfi I Z. Komisit rni funksional, i pcrkrahur

f::::l:: runksionar, efard mendimi ka? Dakord.
)::l:l*l pdrtruxhel? po ashtu.r\umrstonr pdr komunitele? po ashfu.

Vd ne votinr propozimin?

Kush eshtd per? Shunr ica.
A ka kush kund6r? Askush.
A aDslenon ndokush nga voL.mi? l5 abslenojnd.

Amendametrfi 13. Komisioni funksional, i pdrkrahur

nga komisionet kryesore.

nga komisionet kryesoreKonlisioni ft nksional? Dakord
;omlsloni Per buxher? DakorJ
n\onr rsronr per konrunitele? Dakord.

Ve nd votim propozimin?

Kush Cshtd per? Shumica
A ka kush kunder? Asl.-ush.
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Amendamenti L4' Komisioni funksionaf i pOrkrahur nga komisionet kD/esore'

Komisioni fu nksional? Dakord'

Komisioni Pdr buxhet? Dakord'

fomsor; Per komunitete? Dakord'

Vd n€ votim ProPozinrin'

Kush Eshte Per? Shumica'

A ka kush kundEr? Askush . .,

; ;;.i;"., ndokush nga votimi? I 5 abstenojnd

' 
ti t'ntslonat' i pdrkralut nga komisionet kryesore'

Amendamentil5' Komtstor

Komisioni fu nksional? Po'

Komisioni Pdr buxhet? Po'

Konrisioni Per konrunitete? Po'

Vd propozinin ne vohm'

Kush dshtd PEr? Shumica'

A ka kush kund€r? Askush' 
.

e ,i.,#, ,a"nsh nga votimi? 15 abstenojnd'

Amendamenti 16' Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kDlesore'

Komisioni funksional? Po'

Komisioni Pdr buxhet? Po'

Komisioni PEr komunitete? Po

V€ proPozimin nd vottm'

Kush dshtE Pdr? Shumica'

A ka kush kunder? Askush'

l,. 
"Uti"t"^ 

,i"ftush nga votimi? l5 abstenojnd

Amendamenti 17' Komisioni funksional' i pdrkrahur nga komisionet kryesore'

Komisioni funksiona l? Paj(ohet'

Komisioni P€r buxhet? Po'

Komisioni Per komunitete? Po'

'\

:
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Vd ne votim propozimin.

Kush eshte per? Shumica.
Kush eshtd kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 15 deputete.

Amendamenti 18. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kqresore.

Komisioni funksional? Po.
Komisioni pdr buxhet? Po.
Komisr'oni per komunitete? Po

V€ n€ votim propozimin.

Kush €shtd pdr? Shumica.
Kush eshte kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga yotimi? l5 deputete

Amendamenti 19. Komisioni funksional, i perkahur nga komisionet kqresore.

Komisioni funksional? Po-
Komisioni p€r buihet? Po.
Komisioni p€r komunitete? Po.

Kush eshte per keti propozim? Shumica.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 15 deputete.

Amendamenti 20. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Komisioni fu nksonal? Dakord.
Konrisioni p€r buxhet? Dakord.
Komisioni per komunitete? Dakord.

Vd n€ votim.propozimin.

Kush eshte pEr? Shumica.
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 16 deputet€.

Amendamenti 21. Komisioni funksional, i p€rkahur nga komisionet k4resore

Komisioni funksional? Dakord.
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V€ n€ votim propozimin.



Komisioni per buxhet? Dakord.
Komisioni pdr komunirete? Dakord.

V€ nd votim propozimin

Amendamenti 22. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kD.esore

Komisioni funksional? Dakord.
Komisioni p€r buxhet.) Dakord.
Komisioni pdr komunitete? Dakord.

VE ne votim propozimin.

Kusb €sht€ pEr kere propozim? Shumica.
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush nga votinri? l6 deputet€.

Amendamenti 23. Komisioni funksional, i perkrahur nga komisione[ k4resore

Komisioni lunksional? Dakord.
Komisioni per buxhet? Dakord.

Urdh6roni, ka sqarim nga Komisioni p€r buxhet- E ka fialdn Haki Shatri.

SIIATRI:

KIt\TSUESI H\DAJET HYSENI:

Ju falemnderit. Komisioni p6r buxhet ka perkrahur kitd amendament, por pasi kemi
marrd materialin dshte pa se falia, ashtu si €shte dh€ne, nese mbetet do te kete
implikime blxhetore, prandaj po propozoj qe {alia te pika g.3. e amendamentit ne falete riformulohet dhe td jer€: "Fondi do td financohet prej buxhetit te konsoliduar t€
Kosov€s, te miratuar nga Kuvendi dhe do re perfshijd: imbesin burimer e njejta te

lon!i0, fy eshte, donreGene, rregullimi i qaiise i cili sqaron nje.pune qe do te kishre
implikime buxhetore dhe pika d) mbi 8.3., aty ku eshte ;mini.tri;; 

te let8 
..qeveria,,.

Domethene, tE fshihet "ministri,'e t€ mbetet ..qeveria',. 
S'di pse na eihte pirvjedhur

kjo. Besoj se Komisioni funksional €sht€ pajtuar n€ diskutim k6shtu, por mbeie q€ une
t0 dale ne forme komenti para jush. Ju falemnderit.

Me&iithate, i jipet f ala Ko4isionir funksional per td paraqitur qdndrimin e tyre
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Kush eshG per kete propozim? Shumica.
Kush eshte kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? l5 deputete.



N€se s'e keni degjuar mir6, Komisioni funksional konslaton se vdrejtja e propozuar nga
perfaqesuesi i Komisionit pdr buxhet mund te aprovohet sepse eshte nje llshim teknik.

Cili eshte qendrimi i Komisionit per komunitete? Nuk ka v€rejtje nga Komisioni per
komunitete?

Prandaj, v€ nd votim propozimin e amendamtit qe keni mare me verejtjet qe u
theksuan, ne verej{en time se vdrejtja q€ u dha Eshtd e vonshme ilhe nuk dshtE
kejtesishr ne rregull, por meqejemi dakord te giirhe, arEherd e hedhim si t€ tilld n€
votim.

(Flet prei vendil nuk desiohet)

Kush eshtd per kCte propozim? Shr.lmica.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? t3 deputete abstenojnd.

P€r hir€ t€ rregullsis6 edhe nd procedimin e mEtejshdm te herave tjera, megiithat€ ishtE
.e nevojshme qd verejtjet t0 dorezohen me koh€ me shkrim, ne menyre qe deputetet td
ken€ koh€ edhe p€r t'i krahasuar dhe per te ndertuar q€ndrimin e tyre me kohd.
VazhdojmE nre amendamentin vijues.

Amendamenfi 24. Komisioni funksional, i p0rkrahur nga komisionet kryesoie

Komisioni funJ<sional gfard qdndrimi ka? Dakord.
Komisioni per buxhet? Po.
Komisioni per komunitete? Po ashtu.

V€ propozimin e amendamentit nE votim.

Kush eshte per? Shumica.
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? l3 deputete abstenojne.

Amendameuti 25, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet k4resore.

Komisioni fu nksional? Dakord.
Komisioni pdr buxhet? Po.
Komisioni pdr komunitete? Po ashtu

Vd nE votim propozimin,

Kush eshte per? Shumica.
A ka kush kund6r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 13 deputctd perceri.
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Amendamenti 26. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet lcryesore.

Komisioni funksional? Dakord.
Komisioni p€r buxher? Dakord.
Komisioni per komunitete? Dakord.

Kush eshte per kete propozim? Shumica-
A ka kush kunder? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? l3 deputete pitseri

Amendamenti 27. Korlisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore_

Komisioni funksional? Dakord.
Komisioni pdr buxhet? Dakord.
Komisioni pEr komunitete? Dakord.

Ve n€ votim propozimin.

Kush eshte per? Shunrica.
A ka kush kunddr? Askush.

Deputeti Kerstoviq e kerkon faldn

DRAGISA KRSTOVIC:

Dakle, ja kao predsedavajuii Komisije zaprava i interese zajednica mogu da kaZem da
mi.zaista nemamo nikakve prirnedbe ni na amandmane koji su podneti tako da iemo
sta-lno.. kad nas predsedavajuii pita : govoriti da i dati potpunu saglasnost. AIi ho6u
neito da objas,im, malo sanr zloupotrebio govornicu, ho6u da kaZem ovo Sto se desava
u.Koaliciji <Povratak>. Mi u principu nismo protiv zakona, da se razmemo, i ne vrsimo
nikakvu opstrukcijujer stalno glasamo kao uzdrZani, ne glasamo protiv a toje zbog
toga Sto nismo imali vremena da se bavimo Zakonom. Bivilj smo se nekim drugini
stvarima da bi srno do5li ovde u ovaj parlament. Na kraju, mi 6emo uzdrZano gi-asati i
kadaje u pitanju ceo Zakon, alija hoiujo5jednu swar ianapomenem. Ja bih molio
skupitinu, molio bih predsedavaju6eg da povede raduna kada se bude grasalo o Zakonu
u celini, da li ie danas moii da se glasa o Zakonu u celini ilije potrebno da se napravi
integralni lekst Zakona pa da se o Zakonu u celini glasa na narednol seanici, Sto mislim
daje ipraktidno iu duhu sa proslim posrovnikom imisrim daje u duh. i sa Usta,nim
okvirom iPoslovnikom ko.ji se sada primenjuje. Teikoje da 6e... Ja mislim da ne6e
moii danas da se glasa o Zakonu ako nemamo integralni tekst zakona u rukama. Hvala
lepo. Oprostitet, ja iu morati da izadjem jo$ nekoliko puta...
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VE nd volim propozimin.



E faldnderojm€ deputetin. Edhe pse ishte nE koh€n kur ne po votonim, por meqe u
k€rkua falje, duhet t€ ketd mir€kuptim. Verejtjen do ta marrim parasysh. Mund te
bisedojm€ n€ fund kur t€ vendosim per t€ votuar per tC, por tani, nesi jeni dakord
vazhdojme me procedur€n qe kishim ne r{edh€. Jemi te amendamenti 27. Shumicajand
dekJanrar p€r. Kunddr nuk kishte.

A abstenon ndokush nga votimi? l2 deputete abstenojne.

Meqe, ne emer te Komisionit per komuinitete u deklarua se nuk ka verejtje nE te gjitha
amendamentet, a muntl td konsiderojm€ se kjo cshte pergiigie, do td thoti amblofper te
glitha amendamentet edhe prej komisioneve td tjera,iu lutem shprehimisht. Do t€ thot€
qendrimi esht€ i nj€jte nga ai qe kemi n€ leter.

At€here, v€ n€ votim amendamentin 28.

KR}'EST]ESI HYT)AJET HYSENI:

Kush €sht€ pdr ket€ propzim? Shumica.
Kush€sht€ kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? I I deputetE abstenojnd.

Amendamenti 29.

VB ni votim propozimin.

Kush eshte pcr? Shumica.
A ka k'ush kundOr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? I 1 tleputete abstenojne.

Amendamenti 30.

Vd n€ votinr propozimin

Kush Eshte per? Shumica.
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? 1 1.

Amendamenti 31.

Kush Eshtd pdr? Shumica.
A ka kush kund€r? Askush-
A abstgenon ndokush nga votimi? I I
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.{nrendamenti 32.

Kush eshte per? Shumica.
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? I I

Amendamenti 33.

Kush eshtd pdr? Shumica.
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? I I

Amendamenti 34.

Kush eslrt€ p€r? Shumica.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? I I

Urdhdroni, Sllobodan Bijeliq e ka faldn

SLOBOD,{\ BIJEI,Ii:

KRYESIIESI IIYDAJET H}-SE\I:

Oprostite, gospodine predsedavaju6i, dlanovi SkupStine, beleZio sam vreme po kome
radimo i ako budenro ovako nastaviti treba nam 105 minuta do kraja i zbog toga imamjedan predlog, mislim da nije u suprotnosti sa poslor.nikom, u to .1", i--rJ drl gr,,p"
amandmana, prva grupa amandmana je podrZana od znadi strane glavnih komisij"a i'
funkcionalnih komisija i to su sve amandmani sa izuzetkom broja 3t, 56 i g3 a ti
amandmani su san:o podrZani od Komisije za brdiat. Ako neko eventualno ima ne5to
da dodajo5 neka kaZe a ako ne,ja predlaZern da na ovakav nadin odradimo i mislim daje sve u skladu sa Poslovnikom, da bi bili efikasniji. Mislim daje dobro da
predsedavajuii kaie amandman 35,36,37 i tako Aalje, sa izuzeikom ovih i onda 6emo
o njima ili ako.neSto neko drugi ima onda da radirno tuko. NiStu se neie bitnije
izmeniti, ja se izvinjavam. Hvala.

Falenderojm6. Eshte Kuvendi qd vendose per kdte. Ne kemi nje Rregullore sipas td
ciles punojme. Megiithate, amendamentet sipas rregullit up.orohen ile per r,;e ah"
mendoj se m€ nire eshtC te humbim pak kohd por te perfiiojm€ ne kohame tempon qe
do td punojme sesa t'i aprovojm€ amendumertlt umbrok. por, fundi i fundit veniosni
ju, meqe ka nj€ propozim dhe unE mund ta v€ propozimin n€ votim.

Kush eshte pra.qe t€ votohet bashkdrisht p€r amendamentet qe mbeshteten prej te giitha
kortisioneve? Eshte shumica.
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Kush dshte kunder? Nje kunddr.
Kush abstenon? Abstenojn€ megjithato nj€ numer i vogel.

Atehere p€r komisionet, lus Sekretarinat qe t'i shOnoj€, ne td cilat tri komisionet:
Komisioni funksional, Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p€r komunitete kan€
qendrim te njejte dhe rikonfirmojn€ ketu se kane qCndrim tC njejte, ateherd t€ votojme,
do tE thote, ne blok. Dhe keto amendamentejan€, ndse gaboj, me korrigioni, ju lutem:

Ametrdamentet: 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,4, 44,45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52,
53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,,66;67,68,69,70,77,72,73,74,75,
7 6, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83.

Praktikisht, tE gjitha amendamentet qe jane ne listen e amendamenleve ju janE
shpEmdarE.

MeqE ne u percaktuam te votojmehe ket6 menyrE dhe nuk ka asnje v€rejtje nga
perfaq€suesit dhe deputetet, atelrer€ v€ n6 votim aprovimin e te giitha ketyre
anrendantenteve qe u pemrend€n.

Me kaq perfundoi shqyrtimi dhe votimi i amendamenteve td propozuara.
Mos ka mbetur ndonj€ amendament i pap€rfshir€ nO procedur€? Jo.

Atehere ve ne vodm Ligjin n€ r€r€si.

Sipas tE dh€nave nga sherbimi, prezenl1 jane 72 deputete dhe ekziston kuorumi i
nevojshdm.

Kush eshtd per Propozimligiin, me amendamentet e aprovuara? 60 deputetd jan6 pEr.
Kush eshte kund€r? Nj€ kund€r.
A abstenon ndokush nga votimi? I I kane abstenuar,

Kush esht6 per?
A ka kush eshte kunder?
A abstenon ndokush nga votini? Abstenuan I l.

Konstatoj se Ligii eshte i aprowar.

(Duartrokitje)

VOTIMI - GLASANJE _ VOTED:
PEr - Za - For:
Kund€r-Protiv-A 01nst
AhsteDuan - UzdrZanih - Abstaned: 11
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Sipas asaj qE na eshte ofrua r nga Zyra plr panshtesa dhe propozime, nd afatin e
parapare Cshte proceduar vetem nj€ pyetje dhe €sht€ sjell nje pergjigie me shkim nga
ministri pEr ekonomi e financa nd pyetjen e deputetit Ismal tiurtestri. p€rgjigia ne
shl<rim u eshte shperndare deputeteve. Meqen€se p€rgjigy'a eshte marre, atehiie me kete
konsiderohet e kryer edhe kjo pik€ e rendit te dit€s, sepse pyetje tjera deputet€sh nuk
ka.

Me kaq rendi i ditis i seances s6 sotme u krye.

Ju njoftoj se pdr caktimin e mbajtjes sd seanc€s s€ ardhshme do t€ njoftoheni me koh€,
por ne K4resi jemi percaktuar q€ n€ seancdn e aidhshme t€ procedojm€ edhe ndonj€
nga liglet qE kemi ne shqntim dhe po ashtu do ta shtrojm€ ne rena te aites dendjen ne
gjyqesi dhe gdshtjen e personave qe konsiderohen te zildukur e te pagletur.bo ta
bdjmd njd plan dhe do tJu informojm€ me koh€.

Ju falemnderit pdr pjes€marrje dhe me kaq seancEn e konsideroj te mbyllur.

Kalojn:€ ne piken vijuese t€ rendit t€ dit€s - parashtrimi i pyetjeve t6 deputeteve.

Seanca mori fund nE or€n 13,15.
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